
segunda-feira, 12 de JaneirO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Dotação Orçamentária: 17.101.04.331.1201.6004.339039.41.0
101
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TAC
Nº do Contrato: 014/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a 
contratação de 1 (um) tecladista  para suporte profissional aos 
ensaios e apresentações do Coral Oficina da Voz da Secretaria 
de Estado da Fazenda -SEFA, nos termos do Processo n.º 
002008730000459-6-SIAT/SEFA e na proposta do Contratado. 
Valor global do Contrato Original: R$ 3.990,00 (três mil 
novecentos e noventa reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. º 001/2008/
SEFA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Sr. ISAQUE SILVA 
DOS PASSOS.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 5.896,42 (cinco mil oitocentos e 
noventa e seis e quarenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339036.010
1
Fonte: 0101
 Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.
Aditivos Anteriores
1º TAC, 13.08.2008, Prorrogação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
N.º do Contrato: 015/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como objeto a 
prestação de serviços relativos ao registro das inscrições dos 
devedores inscritos na Dívida Ativa da CONTRATANTE no banco 
de dados da CONTRATADA dessas informações na consulta 
formulada por seus clientes.
Valor estimado do contrato: R$ 11.525,81 (Onze mi, quinhentos 
e vinte e cinco reais e oitenta e um centavos)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa SERASA/
SA
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária para cobertura 
das despesas com a execução do contrato para o exercício 
financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: 39.187,83 (trinta e nove mil cento e 
oitenta e sete reais e oitenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.339039.79.0
144
Fonte de Recurso: 0144
Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
N.º do Contrato: 016/2008/SEFA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de transporte 
de passageiros, através de sistema de Rádio-Táxi, c/ motorista, 
veículo equipado com ar- condicionado, devidamente 
credenciada pelo poder público para atuar no transporte de 
passageiros, visando a locomoção de funcionário  e prestadores 
de serviços que estejam a serviço da Secretária de Estado da 
Fazenda. 
Valor estimado do contrato: R$ 19.200,00 (dezenove mil e 
duzentos reais)
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório n.º 
007/2007Pregão Presencial n.º001/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa SERVIÇOS 
DE TÁXI AMAZÔNIA LTDA-ME
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: 5.440,08 (cinco mil quatrocentos e 
quarenta reais e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.125.4534.339039.7
3.0101
Fonte: 0101

Data da Assinatura:  02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01º TAC
N.º do Contrato: 018/2008/SEFA
Objeto: O presente contrato, tem por objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento e entrega de garrafão de 20 
(vinte) litros de água mineral, destinadas a atender as unidades 
administrativas da Secretaria do Estado da Fazenda- SEFA, 
localizadas na região metropolitana de Belém. A quantidade 
média anual de garrafões de 20 (vinte) litros de água mineral é 
de 8.688 (oito mil, seiscentos e oitenta e oito) garrafões.
Valor do contrato: R$ 22.936,32 (vinte e dois mil novecentos e 
trinta e seis reais e trinta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório, Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 001/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a  empresa MP 
MACAMBIRA- EPP
Objeto e justificativa do aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 67.088,79 (sessenta e sete mil oitenta 
e oito reais e setenta e nove reais)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339030.01.0
101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 026/2008/SEFA
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de vales-alimentação 
em cartões magnéticos para os servidores da Secretaria do 
Estado da Fazenda.
Valor global do contrato: R$ 264.026,40 (duzentos e sessenta e 
quatro mil vinte e seis reais e quarenta centavos).
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 008/2008/
Pregão Eletrônico nº 006/2008/SEFA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda se ia Empresa 
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 113.678,10 (cento e treze mil 
seiscentos e setenta e oito reais e dez centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.331.1201.6004.339039.40.0
144
Fonte: 0144
Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 027/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção do Sistema Integrado de 
Administração Financeira para Estados e Municípios-SIAFEM.
Valor do contrato: R$ 116.968,05 (Cento e dezesseis mil 
novecentos e sessenta e oito reais e cinco centavos).
Modalidade de Licitação: Fica dispensada a Licitação, com fulcro 
no inciso XVI, do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o SERVIÇO FEDERAL 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 343.106,42 (trezentos e quarenta e 
três mil centos e seis reais e quarenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: : 17.101.04.123.1191.2632.339039.08
.0144
Fonte: 0144
Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Dr. José Raimundo Barreto Trindade - 
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 039/2008/SEFA
 Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada nos serviços de mensageria, na entrega 
e coleta de documentos internos e material de expediente para 
a Secretaria de Estado da Fazenda.

 Valor mensal do contrato: R$ 2.600,01 (Dois mil seiscentos 
reais e um centavo).
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 015/2008/
Pregão Eletrônico nº 009/2008/SEFA
 Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa SLASS 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 2. 600,01 (Dois mil,seiscentos reais e 
um centavo)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339030.74.0
101
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
 Nº do Contrato: 040/2008/SEFA
 Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa para “ ELABORAÇÃO DA TABELA DE  PREÇOS DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES “, para cobrança de IPVA no exercício 
de 2009.
 Valor  do Empenho: R$ 22.076,83 (vinte e dois mil, setenta e 
seis reais e oitenta e três centavos )
 Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2008
 Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICSA -FIPE.                                                   
 Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 183.237,74 (cento e oitenta e três mil 
duzentos e trinta s sete reais e setenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339035.014
4
 Fonte: 0144
Data da Assinatura: 02.01.2009
 Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 041/2008/SEFA.
 Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação pela 
EBCT à CONTRATANTE, do serviço de MALOTE, que consiste 
em coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada, 
conforme detalhamento no Anexo Operacional, que é parte 
integrante deste contrato.
 Valor global do contrato: R$ 790,81(Quinze mil setecentos e 
noventa reais e oitenta e um centavos).
 Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2008.
 Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
 Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 108.430,16 (cento e oito mil 
quatrocentos e trinta reais e dezesseis centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.47.0
101.
 Fonte: 0101
 Data da Assinatura: 02.01.2009
Ordenador Responsável: Paulo Miguel Garcia Câmara / Diretor 
de Administração /SEFA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º do Termo Aditivo: 3º TAC
N.º do Contrato : 042/2008/SEFA
Objeto do contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada, na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em 359 (trezentos e 
cinqüenta e nove) aparelhos de ar, sendo 211 (duzentos e onze) 
mini-centrais e 148 (cento e quarenta e oito) condicionadores 
de ar, instalados nas unidades administrativas da Secretaria de 
Estado da Fazenda, conforme Anexos deste Contrato. 
Valor global do contrato: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 014/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa A.S. 
SERVIÇOS LTDA.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato do 
exercício financeiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 300,00 (trezentos reais)


